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Judsættelseu af en ny § 2, omhandler, som de

ærede Herrer ville see, det Forhold, man i

Almindelighed kalder thinglæste Skifteextracter,
og det vil være de fleste af de ærede Herrer
bekjendt, hvad det er for et Forhold, hvortil
der herved sigtes. Naar der skiftes af For-

ældre, Bedstesoreeldre eller Stedforældre med

umyndige Børn eller Børnebørn, er det nem-

lig hjemlet i Lovgivningen, at det kan skee paa
den Maade, at Børnene ikke blot ikke faae
eontante Penge, men at de end ikke faae an-

ordningsmæssig Sikkerhed for de Midler, hvor-
med Vedkommende sidde inde, thi naar disse

ikke kunne give nogeti bedre Sikkerhed, tager
man imod den, som deres Bo kan yde, uagtet
den ikke er anordningsmæssig. Vedkommende»
Forældre vedtage til Skifteprotocollen, at Bør-i
nene faae en Panteret for deres Arv i For-’

ældrenes Bo; disse underskrive deres Navn i

Pantebogen, hvorved Panteretten stiftes; der

bliver derefter taget en Udskrift af det saaledes

paa Skiftet Passerede, og denne Skifteextract,

som det kaldes, bliver thinglæst; herved ere de

anordningsmæssige Bestemmelser fyldestgjorte.
Dette Forhold skylder Rescriptet af 7de Febr.

1794 sinl Oprindelse; men Tanken var egent-

lig dog vistnok den, at de Umyndige skulde have
en Eiendomsret med Hensyn til Forældrenes

Effecter, og at disse kun skulde beholde Be-

siddelsen deraf. Senere har dette Forhold
imidlertid antaget en anden Udviklingsgang,

og navnlig er det efter Resolutionen af 17de

April 1821 blevet fast Praxis, at Forældrene

i Almindelighed beholde Eiendomsretten, me-

dens Børnene faae en Panteret. Man iagt-

tager dog selvfølgelig, at hvis Forældrene f.

Ex. have Pengeeffecter eller andet deslige, som
kan benyttes til dermed at fyldestgjøre Bør-

nene, overlades disse i Reglen Børnene til

Eiendom, saaledes at de kun for det, hvorfor
de ikke paa den Maade. kunne faae Dækning,

faae Panteret i Forældrenes 80. Dette For-

hold vil vistnok være de fleste af de Herrer

bekjendt. De Midler, der ere sikkrede paa
denne Maade, udgjøre en meget betydelig Deel

af samtlige Umyndiges Midler, idet nemlig af
de 15119 Million Rigsdaler, hvortil disse uden-

for Kjobenhavn beløbe sig, ikke mindre end

7112 Million, altsaa henved Halvdelen, er sikkret
paa denne Maade. Forholdet stiller sig imidks

lertid noget forskjelligt ide forskjellige Dele af
Landet. J Fyen udgjør s. Ex. detßeløb, der

er sikkret paa denne Maade, over Halvdelen

af samtlige Umyndiges Midler, og det samme
er Tilfældet i Aarhuns Stift; men paa andre

Steder, f. Ex. i Sjælland, udgjør det kun en

Trediedeel. Det er nu dog ganske indlysende,
at dersom dette Forhold fremdeles skulde ved-

ligeholdes paa samme Maade som hidtil, vilde

det blive et uoverkommeligt Arbeide for»de»nye
Overformynderier, enten der nu bliver eet eller

to. Naar der bliver en mere centraliseret

Overformynderibestyrelse, vil idet være fuld-
kommen umuligt for den tillige at bestyre disse

Midler; men paa den anden Side er det ogsaa
ganske sikkert, at Bestyrelsen af disse Midler

uden mindste Betænkelighed«kan tages bort fra

Overformynderierne, ja, det maa endog siges,
at der ad anden Vei vil kunne opnaaes en

Bestyrelse af dem, som er langt mere betryg-
gende og i langt høiere Grad fyldestgjør det,
der tilsigtes, end igjennem Overformynderierne,

nemlig ved, saaledes som Udvalget foreslaaer,
at bestikke en særegen Værge, der naturligviis
maa være en anden, end selve Faderen, til at

føre Tilsyn med dette Forhold. sUdvalgets
Forslag gaaer derfor ud paa, at disse Midler

udgaae fra Overformynderibeftyrelsen, saaledes
at denne kun har at skride ind i det Øieblik,
den brskikkede Værge indberetter, at Sikkerhe-
den for de Umyndiges Midler forringes. Der-

snæst komme Overformynderierne selvfolgelig
logsaa til at træde ind i Forholdet i det Øie-
blik, der skeer Afbetaling af Forældrene paa

Gjælden til Børnene, men i dette Tilfælde

ophører netop, ogsaa disses Midler at være

sikkrede paa den anførte Maade. Det er ind-

lysende, at der ikke kan være nogen Betænke-

lighed ved at overlade Bestyrelsen as dette

Forhold til Værgen, thi man maa erindre, at
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